Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 453, 731. — CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 248. — RO-
VIRA I VIRGILI, Història Nacional, III, p. 542. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, 
p. 67.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus Echardi, in mea se-
nectute et in mea plena memoria, recognosco quod vidi et hoc 
quod non vidi audivi dicere patri meo Echardo: quod quando abiit1 
Raimundus Berengarii ad Pergam de l’Ostor fuit interfectus a tra-
ditoribus suis. In illo tempore accipiebat baiulus comitis, scilicet 
Miro Alaric, accipiebat totum hoc quod servicium quod exiebat 
de Valeriola, de ipsis mansis Ecarrdi2 et Guillelmi Compani, de 
pane et vino et carne et omnibus rebus. Hoc accepit Miro Alaric 
in vita predicti comitis; et anteaquam esset Miro Alaric, acceperat 
Guitardus presbiter, qui erat baiulus comitis Raimundi Berengarii 
Vetus in vita sua. Et ipsa alodia que sunt ad ipsa Guardia, que 
tenent Bernardus Ecarrdi3 et Arnallus Sancte Susanne, fuerunt 
Guitardi presbiteri, baiuli comitis. Et quando comes fuit interfectus, 
predictus tenebat Miro Alaric ipsum furnum Minorise et terciam 
partem in placitis tenebat et expletabat per comitem.4

Sig+num Bernardi Echardi, qui hoc recognovi idus ianuarii, 
anno XXIII Ledovici iunioris regni.

1. En lloc d’obiit.  2. La primera r afegida a la interlínia.  3. La primera r 
afegida a la interlínia.  4. em corregeix is.
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1053

1160, febrer, 26
Venda. Pere Satular i la seva esposa Ermessenda venen a Joan una 

peça de terra situada al comtat de Barcelona, a la parròquia de 
Santa Maria de Cardedeu, al lloc anomenat Palomer, pel preu 
d’onze sous de diners.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 330, 104 × 
327 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis quod ego Petrus Satular et uxor mea 
Ermessendis vendimus tibi Iohanni Iª peciam terre nostri alodii 
proprii, quam habemus in chomitatu Barchinone, in parroechia 
Sancte Marie de Cartitulo, in loco nominato Palomer. Advenit mihi 
Petro per comparacionem quam feci de mea matre et de fratribus 
meis et per vocem genitorum meorum; mee vero uxori per suum 
decimum. Terminatur autem a parte orientis et a meridie et ab 
occiduo in alodio de me emptore,1 a parte vero circii in fevo de 
Pulcro Loco. Sicut ab istis quatuor terminis includitur et terminatur, 
sic nos vendimus tibi predictum alodium proprium et liberum, 
propter precium XI solidos denariorum. Hac de nostro iure in 
tuum tradimus, sicut melius dici vel intelligi potest, ad tuum sal-
vamentum. Insuper, habeas per tuum alodium, tu et tui post te, 
omni tempore cui vel quibus dimisere volueris et ad faciendum 
omnes tuas voluntates sine ullo contrarietatis obstaculo. Si quis 
hoc disrumpere voluerit, nullatenus valeat, sed in duplo componat. 
Insuper hec comparacionis scriptura semper maneat firma. 

Actum est hoc IIII kalendas marcii, anno XXIII regni regis 
Ledovici iunioris.

Sig+num Petri Satulari, Sig+num uxori mee Ermessende, 
Sig+num Adaledis mater mea, nos qui hec comparacione laudamus 
et firmamus et testes firmare rogamus.2

Sig+num Raimundi Ledoni. Sig+num Valantini. Sig+num 
Guielmi Bermundi.

Sig+num Petri levita, qui hoc scripsit, cum literis rasis et 
emendatis in tercia linea, die et anno quo supra.

1. et a meridie... me emptore escrit a sobre d’una raspadura.  2. Segueix 
Sig+num, sense cancel·lar, i, a continuació, un espai en blanc de 45 mm.
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1054

1160, març, 11
Establiment. Berenguer de Sant Vicenç, mestre de la casa del Temple 

de Palau de Plegamans, estableix als esposos Pere de Sala i Laure-
ta les cases que ell mateix havia donat al Temple i diverses terres, 
tot a Sant Vicenç de Jonqueres, a cens d’un morabatí; atorga tam-
bé a Pere de Sala la batllia de tota l’honor que l’orde té al mateix 
lloc. Per les cases del mas Rovira pagaran a l’orde un parell de 
capons de cens, un pernil de divuit diners per la quintana i la 
tasca de les terres i el braçatge al batlle.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 13 de juliol de 1168. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 40, núm. 331 dupl., 118 × 196 mm. Estat de conservació regular a causa 
d’alguns petits forats i raspadures.

 C Trasllat del 10 de desembre de 1201. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 40, núm. 331a, 262 × 182 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 652.

El trasllat C està copiat en un mateix pergamí amb un altre document posterior 
als anys del regiment de Ramon Berenguer IV. 

Sit1 notum cunctis qualiter ego Berengarius Sancti Vincentii, 
magister Milicie de Palacio, et fratres mei donatores sumus tibi 
Petro de Sala et uxori tue Loreta et vestre proge[ni]ei ac p[os]-
t[e]ritati ipsas nostras domos de Sancto Vicentio que fuerunt de 
me Berengario de Sancto Vicentio, quas dedi Milicie Templi, ipsas 
q[uas t]u ibi habetis factas et invenistis factas. Et damus vobis 
ipsos sorregos de ipsa trilea et sorrego2 de Verdeger et sorreg qui 
est subtus predictas domos et ferragenals de furno. Ita quoque 
damus vobis predictas domos et sorregos supradictos ut annuatim 
per Natale Domini reddatis per censum milicie Templi moabetinum3 
I. Iterum comendamus vobis ipsam nostram baiuliam et totum 
alium honorem quod habemus in parroechia Sancti Vincentii de 
Iunchariis, ita quoque ut teneatis ad servicium Dei et nostrum et 
Milicie Templi. Et de ipso manso de Ruvira4 donetis Milicie Templi 
par I caponum de ipsis domibus et de ipsa manedia perna I de 
XVIII denarios; et de alia laboracione predicti mansi de Ruvira 
donetis nobis et nostris et Milicie tascham; et braciaticum sit de 
baiulo. Si quis hoc violare presumpserit, in duplo componat. Et 
postea maneat firmum.

Quod est actum V idus marci, anno XXIII regnante Lodoyco 
rege iuniore.

Sig+num Berengarii Sancti Vincentii, magister Milicie. 
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Sig+num Raimundi de Sabadel. Sig+num Iohannis de Peralata. 
Sig+num Iohanni de Plica Manus. Sig+num Berengarii Aquilone. 
Sig+num Petri Raimundi de Tuguriis. Sig+num Pereio. Sig+num 
Geralli de Ortals.

Petri sacerdotis (senyal), qui hoc scripsit5 die et anno quo 
supra.6

1. B comença: Hoc est fideliter translatum quod sic continetur. — C comença: 
Hoc est translatum quod est fideliter translatatum.  2. Segueix s, raspada; sorreg 
C.  3. morabatinum C.  4. Rovirra C.  5. C afegeix: cum literis suprapositis in 
linea IIIª.  6. B acaba: Actum est istum tranlatum III idus iulii, anno XXXII regni 
Ledoyci iunioris. Sig+num Petri Oliba, Sig+num Rosset, Sig+num Berengarii de Baiona, 
Sig+num Bernardi de Tuguriiis, nos qui huic tranlacioni presentes adfuimus et legaliter 
scribere vidimus. Berengarius subdiachonus, qui hunc tranlatum scripsit die et anno quo 
supra (senyal). — C en lloc d’Actum est istum translatum ... anno quo supra (senyal), 
acaba: Signum+ Petri sacerdotis, Iohannis sacerdotis (senyal), presencium testium huius 
translati. Signum+ Petri levita. Signum+ Raimundi literati, qui hunc translatum fideliter 
translatavit IIII idus decembris, anno Domini MCCI.

1055

1160, abril, 2
Convinença. Berenguer de Guàrdia, fill de Reverter, dóna al senescal 

Guillem Ramon i al seu fill Guillem de Montcada el castell de 
Granera, a condició que ell el retindrà en feu per ells amb dues 
terceres parts del domini i els en donarà la potestat quan li sigui 
demanada.

 A [Original no localitzat.]
 B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 332, 140 × 

247 mm. Bon estat de conservació.
 a RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 189 (amb data de 3 d’abril).

Sit notum cunctis quod ego Berengarius de za Gardia, filius 
Reverter, dono et concedo tibi Guillelmo Raimundi dapifero et filio 
tuo Guillelmo de Montcada omnique progeniei tue ipsum meum 
castellum de Granera in alodio franco et libero, cum omnibus 
terminis suis et exitis et pertinenciis, sicut ego tenui vel aliquis ex 
genere meo tenuit vel habuit. Tali vero pacto ut tu et progenies 
tua habeas terciam partem dominii et ego habeam et teneam per te 
et per progeniem tuam castellum de Granera iamdictum per 
fevum et duas partes dominii. Et ego mando militibus ut servi-
ant tibi fevos quos tenent per hunc castellum suprascriptum. Et 
ut ego Berengarius de Gardia donem tibi Guillelmo Raimundi et 
progeniei tue istius castelli potestatem prescripti, iratus sive pa-
cificus, omnibus vicibus quibus eam mihi vel meis quesieris per 
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te vel per nuncium tuum. Et ego non devedabo meam visionem 
aliquo malo ingenio tibi vel tuo nuncio. Sicut superius scriptum 
est vel homo intelligere potest, sine tuo enganno, dono, laudo 
et concedo ipsum meum castellum de Granera suprascriptum in 
alodio franco et libero, per tuum amorem et per tuum servicium 
et per tuum aver quem inde accipio. Et propter hoc facio tibi et 
tuis omenadie per bonam fidem sine enganno. Et insuper tibi,1 
iure iurando, confirmo ut ita attendam tibi et tuis sicut superius 
scriptum est. Si quis hanc cartam donationis violare presumpserit, 
non liceat, sed in duplum componat. Et carta firma permaneat. 

Que fuit facta IIII nonas aprilis, anno ab Incarnatione Do-
mini Mº Cº LXº.

Sig+num Berengarii de za Gardia, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Petri de Subirads. Sig+num Alfanec. Sig+num Guil-

lelmi d’Alest. Sig+num Otonis dapiferi.
Sig(senyal)num Crispini, qui hoc scripsi, cum litteris rasis et 

emendatis in linea XI et XIII, rogatus.
1. tibi afegit a la interlínia.

1056

1160, abril, 21
Sentència. Els jutges designats per dirimir els greuges entre el comte 

Ramon Berenguer IV i Berenguer, veguer de Barcelona, dicten sen-
tència tot manant de satisfer els que siguin demostrats i remetent 
a duel els indemostrables.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 40, núm. 333, 388 × 420 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI, Orígenes, pp. 397, 406, 421, 500. — CARRERAS CANDI, Ciutat, pp. 268, 
611. — KOSTO, Making agreements, pp. 125, 130, 278. — SAGARRA, Sigil·lografia 
catalana, I, p. 30.

Notum sit omnibus quoniam domnus Raimundus, comes 
Barchinonensis, requisivit estachamentum de directo a Berengario 
vicario suo ob multas querimonias quas contra eum habebat, que 
inferius inveniuntur. Et Berengarius estachavit ei directum per 
quingentos morabitinos et dedit ei fidancias quorum nomina hic 
scripta leguntur: Raimundus Renardi per centum mohabitinos, 
Guillelmum de Podio Alto per C, Gaufredum de Sancta Columba 
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per C, Poncium Petri per C, Raimundum Bermundi per C. Ad 
determinandas igitur querimonias que ventilate sunt inter dom-
num Raimundum, comitem Barchinonensem, et eius vicarium 
Berengarium electi sunt iudices: domnus Ollegarius, Tarrachonen-
sis archiepiscopus, et domnus Raimundus, Ausonensis episcopus, 
et Berengarius, Gerundensis archidiaconus, et Petrus, Ausonensis 
primicherius, et Arnallus, Barchinonensis cclesi  prepositus, et 
Berengarius de Cheralto et Bernardus de Luciano et Poncius 
Ugonis de Cervaria et Guillelmus Raimundi de Podio Alto. Qui, 
auditis et discussis utriusque partis causis, huiuscemodi singu-
lis dederunt sentencias. Conquestus quipe est venerabilis comes 
super ipso Berengario quod ad contemptum comitis, in faciem 
eius, protulit hec verba ipse Berengarius: «quod ego accipio et 
teneo non gratificor vobis unum petum». Hoc dixit de sarraceno 
quem consuetudinaliter accipit de ipsis galeis. Quod Berengarius 
se dixisse omnino negavit. Super hoc iudicatum est, quia Beren-
garius negat se dixisse hec verba que comes afirmat se audisse, 
Berengarius debet se expiare per sacramentum quod defendat 
per1 duellum, si comes voluerit, secundum curi  consuetudinem. 
Et si prevaluerit, emendet ei comes omne malum quod in ipso 
duello sibi evenerit et ipsam ei querimoniam finiat. Si vero in 
hoc defecerit, tantam faciat comiti emendacionem quod valeat 
defendere per duellum, se amplius non debere comiti seniori suo 
pro illato contemptu emendare. Post hec requisivit Berengarius a 
domno comite ut redderet ei ipsum honorem quem pater suus sibi 
abstulerat, videlicet ipsas migerias de frumento quas accipiebat ab 
ipsis flechariis Barchinon . Ad quod respondit comes non videri 
sibi esse iustum ut eas redderet illi, tum quia pater suus noviter 
per violenciam eas imposuerat predictis flechariis et in infirmitate 
que obiit, sub gravi interminacione quam archiepiscopus ei super 
hoc fecit, penituit se de hac violencia et precepit ne ulterius hec 
exactio in ipsa